

- بقایای، معاون اجرایی رئیس‌جمهور از کواکبیان، نماینده مجلس شکایت کرد
- محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص: آمریکایی‌ها می‌خواهند با منفعل کردن ایران به سوریه حمله کنند
- داریوش فتنبری، سخنگوی هیأت تحقیق و تفحص از شورا عالی ایرانیان: تحقیقات از این شورا به پایان رسیده و گزارش تا یک ماه دیگر قرائت خواهد شد
- ابوالقاسم علی‌دوست، عضو جامعه مدرسین: گسترش جامعه مدرسین مورد تأکید مقام معظم رهبری است
- سردار جزایری، رئیس ستاد تبلیغات دفاعی کشور: طرح ترور بهانه آمریکا برای مذاکره با ایران است
- آیت‌الله مکارم‌شیرازی با انتقاد شدید از تشریفات قضایی: شیوه غرب در محاکم ما پلر جاست
- سعیدی، نماینده ولی فقیه در سیاه: حوزه علمیه باید دیدمیان برخورد با جریان انحرافی باشد
- علیرضا آوایی، رئیس دادگستری استان تهران: بی‌حرمتی به بهمنام و مجرم‌ان هیچ توجیهی ندارد
- ابطحی: جبهه پایداری را به کمیت‌ه وحدت دعوت نکرده‌اند
- مصباح‌زیدی: لیبر و رهبر جبهه پایداری نیستم

گزارش

به علت اعلام مراجع ذی‌ربط پیش همایش هم‌اندیشی اصلاح‌طلبان بر گزار نمی‌شود

شرق: جلسه پیش همایش هم‌اندیشی اصلاح‌طلبان که قرار بود، فردا (جمعه) ۲۹ مهر تشکیل شود، به دلیل اعلام مراجع ذی ربط بر گزار نخواهد شد. در حالی که سه‌شنبه‌ای که گذشت، محمد غریبانی رئیس دورهای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات اعلام کرد پیش‌همایش هم‌اندیشی اصلاح‌طلبان به منظور ارزیابی فعالیت اصلاح‌طلبان و آزمـون و خطا در بخش اجرایی همایش اصلی، جمعه بر گزار خواهد شد، روز گذشته دبیر خانه همایش هم‌اندیشی سراسری اصلاح‌طلبان در اطلاعیه کوتاهی اعلام کرد: «ضمن عنـرضواهی از دبیران، نمایندگان هر یک از احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلب و رابطان شورای هماهنگی جبهه اصلاحات در استان‌ها، با توجه به اعلام مراجع ذی‌ربط، جلسه پیش همایش اصلاح‌طلبان که قرار بود، روز جمعه ۲۹ مهر تشکیل شود، بر گزار نخواهد شد» گفتنی است، قرار بود در این پیش همایش رابطان تمام گروه‌های شورای هماهنگی، اعضای شورای امر مرکزی گروه‌ها و احزاب عضو و غیرعضو حضور داشته باشند و مباحثی چون استقلال و تمامیت ارضی، پایبندی به قانون اساسی، وضعیت اقتصادی، تورم، بیکاری، پرورش خرافه گرایی، تبعیضات درباره استفاده از تربیون‌های رسمی و ملی و مباحث مربوط به منطقه بررسی شود. همچنین بنا بود، در این همایش که در محل یکی از مجموعه‌های شورای هماهنگی قرار بود برگزار شود، اعضا و گروه‌ها مباحث و مشکلات خود را مطرح کنند تا از نقطه نظرات و طرح‌های اعضا در هر چه بهتر کردن فعالیت اصلاح‌طلبی و پیش برد اهداف اصلاحات استفاده شود.
«شرق» برای بررسی جزئیات و دلایل لغو این همایش در ابتدا با محمد غریبانی، دبیر شورای هماهنگی جبهه اصلاحات تماس گرفت که متأسفانه خاموش بود، پس از آن با «علی‌اکبر قزوینی» از دیگر اعضای این جبهه تماس گرفت که او هم از جزئیات برنامه خبر نداشت و همچنین داریوش فتنبری هم از لغو این برنامه اظهار بی‌اطلاعی کرد. به این ترتیب در حالی که از جزئیات لغو این مراسم اطلاع دقیقی در دست نیست، باید دید آیا چنین سرانجامی در انتظار همایش اصلی و سراسری این جبهه که در روز عید غدیر بر گزار خواهد شد نیز خواهد بود یا خیر؟

خبر

ادعای ضد ایرانی نماینده کنگره آمریکا

■ **عصر ایران:** یک نماینده کنگره آمریکا که به بحرین سفر کرده، مدعی شد که هدف ایران نفتنها به زیر کشیدن حکومت آل خلیفه در بحرین بلکه نابودی شورایی همکاری خلیج‌فارس است. «نی فالوموگا»، عضو مجلس نمایندگان آمریکا که به بحرین سفر کرده در اظهاراتی خصمانه نسبت به ایران گفت: «کـر ایران این فرصت را پیدا کند که حکومت یکی از اعضای شورای همکاری خلیج‌فارس را برانزارد به گمان من این اتحاد از بیسن خواهد رفت و دیگر کشورهای عضو آن نیز به یک دستخوش نارامی خواهند شد».

عبداللّهیان در دیدار سفیر عربستان:

عربستان از موضع گیری نستجیده در خصوص اتهام آمریکا بر هیز کند

■ **مهر:** معاون عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه کشورمان روز چهارشنبه در دیدار سفیر دولت عربستان در تهران، خواستار برهیز از اظهارات و موضع گیری‌های عجولانه و نستنجیده در قبال سنساریوی سراسر کذب آمریکا و ادعای نقشه ترور سفیر سعودی در واشنگتن شد. حسین امیرعبداللهیان، ضمن هشدار نسبت به پیامدهای این توطئه آمریکایی و توانمندی جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با هر گونه تهدید، توصیه کرد با این ادعاهای واهی برخورد مسوولانه یده و اجازه داده نشود تا یک کشور با طرح ادعاهای بی‌پایه و اساس، نظم و امنیت بین‌المللی را به خطر بیندازد.

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی در هشتمین روز از سفر به استان کرمانشاه در جمع بسیار پرشور «مردم کنگاور و شهرهای اطراف» با استناد به پیشرفت‌های ملت بزرگ ایران در سه دهه اخیر تأکید کردند: ملت عزیز ما که بخش‌های بسیار دشوار را منتخب خود را، با افتخار و قدرت پشت سر گذاشته، ضمن قانع نشدن به دستاوردهای خود، از این پس نیز با «وحدت و امید و استقامت»، همه مراحل پیش رو را با موفقیت طی خواهد کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تجلیل از حضور بسیار گرم و محبت‌آمیز جوانان و مردان و زنان مومن کنگاور و شهرهای صحنه، سفر و هر سین در ورزشگاه شهید قلیوند کنگاور، این گونه اجتماعات عظیم را مخصوص ایران و نشان‌دهنده مهر و محبت متقابل مردم و مسوولان خواندند. ایشان روحیه اعتماد به نفس، آمادگی برای کار و وفاداری به انقلاب را از ویژگی‌های بارز مردم این منطقه و سراسر کشور دانستند و افزودند: همین خصوصیات عزت‌آفرین، عبور انقلاب و نظام را از مراحل بسیار

دشوار و پیچ‌های خطرناک تضمین کرده و خواهد کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر استقامت ملی و استمرار حرکت عمومی ملت بزرگوار ایران، قانع شدن به دستاوردهای میانی راه و از سوی دیگر ناامیدی از تحقق اهداف نهایی را دو افت بزرگ توفزار در این مسیر برشمردند و افزودند: ملت عظیم‌الشان ایران، در وسط راه «عالی و پیشرفت و افتخار» توقف نمی‌کنند و با اطاعت از فرمان پروردگار کریم در قرآن مجید، با قدم‌های استوار و محکم راه خود را تا رسیدن به جامعه اسلامی و برخوردار از عدالت، طراوت، آگاهی و مردم‌سالاری حقیقی ادامه خواهد داد. رهبر انقلاب اسلامی، یکپارچگی ملی را شرط دیگر استمرار موفقیت‌های نظام دانستند و افزودند: خوشبختانه میان قشرهای مختلف مردم و میان مردم و مسوولان وحدت خوبی برقرار است که باید عمیق‌تر و گسترده‌تر شود و محبت و حسن‌ظن متقابل افزایش یابد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نسل جوان، تحصیلکرده، آگاه و برخوردار از خصوصیات مثبت انقلاب را، ماهیه امید نظام و

ملت دانستند و خاطرنشان کردند: دشمن در صدد است با انواع روش‌ها از جمله سیانمایی، در سد مستحکم و حرکت امیدوارانه و مستمر ملت، اخلال ایجاد کند. رهبر انقلاب اسلامی، با اشاره به بی‌غیرتی سردمداران رژیم طاغوت و تبعیت آنها از دستورات و توفزار از این مسیر برشمردند و افزودند: دشمن از این می‌سوزد که ایران در بر تو انقلاب اسلامی از پایگاه مطیع و آرام، نان و کشور و ملتی تبدیل شده که سینه خود را در مقابل سلطه‌گران سپر کرده است و با عزت و استقلال کامل، با زیاده‌خواهی و زورگویی مقابله می‌کند. ایشان در ریشه‌یابی علت خشم و عصبانیت آمریکایی‌ها از ملت ایران، به اعتراف مقامات آمریکایی درباره تأثیر ایران اسلامی در ناکم ماندن سیاست‌های آمریکا به ویژه در خورمیانه اشاره کردند و افزودند: شیاطین می‌دانند که چشم‌ملتهای بیدار شده منطقه، به کشور عزیز ما دوخته شده است به همین دلیل تمام روش‌ها و امکانات را به کار گرفته‌تا «ایران و ایرانی» لگوی حرکت عظیم بیداری اسلامی نشوند و خط ایستادگی ملت ایران در میان دیگر

رهبر معظم انقلاب:

ایران اسلامی سینه خود را مقابل سلطه‌گران سپر کرده است

ملت‌ها رواج نیابد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با استناد به تلاش دشمنان برای سیانمایی اوضاع کشور از طریق بزرگ کردن ضعف‌ها و کمزرت کردن پیشرفت‌ها، همگان به ویژه اهل قلم، اصحاب مطبوعات و صاحبان تریبون و رسانه را به مراقبت و هشیاری در این زمینه فرا خواندند و افزودند: میباید کسی دانسته بایاندسته با اظهارنظر حرف را نوشته خود به این خواست دشمن کمک کند. رهبر انقلاب اسلامی در ادامه همین بحث، مسوولان سطوح مختلف کشور را نیز به گسترش تلاش برای رفع مشکلات مردم و از بین بردن کاستی‌ها توصیه موکد کردند. ایشان در بخش دیگری از سخنان‌شان با تحسین دوباره خصوصیات مردم سراسر استان، کرمانشاه افزودند: مردم منطقه کنگاور علاوه بر آن خصوصیات، از دیرباز، میرزبان راهبان کربلای معلی و منزلگاه عاشقان حسینی بودند و با علاقه عمیق به دین و روحانیت، در دفاع مقدس و دیگر امتحانات الهی، کارنامه درخشانی داشته‌اند و همین خصوصیات، آینده روشن‌تر آنها را به ارمان خواهد آورد.

روا شگتنک موضوعی جدا از برنامه هسته‌ای ایران است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، وی افزود که انگلیس درصدد «تشدید فشار» بر جمهوری اسلامی در صورتی است که سیاست هسته‌ای‌اش را تغییر ندهد.
هیگ در مصاحبه‌ای با رویترز که بلافاصله پس از ورودش به موریتانی به عنوان بخشی از سفرش به شمال و غرب آفریقا انجام شد، افزود: فکر می‌کنم این مساله در سال آینده ضروری‌تر خواهد شد و علت آن فعالیت هسته‌ای ایران در نزدیکی قم است. وزیر امور خارجه انگلیس ادامه داد: ما نباید با وقایع مربوط به بهار عربی از این موضوع منحرف شویم. وی ضمن تهدید خولدن برنامه هسته‌ای ایران افزود که نباید تهدید فوری این برنامه نادیده گرفته شود. در ادامه این گزارش با اشاره به گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ماه آینده درباره برنامه هسته‌ای ایران به نقل از هیگ آمده است: نمی‌تایم (این گزارش) چه چیزی خواهد گفت اما نظر ما این است که روپکرد ایران هماهنگ با یک برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز نیست. این در حالی است که ایران بارها بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌اش تأکید و اعلام کرده است که هدف از آن براورن نیازهای صلح‌آمیز این کشور است. وزیر امور خارجه انگلیس در پاسخ به این سوال که آیا گزارش آژانس به تحریم‌های بیشتر علیه ایران منجر خواهد شد، در اظهاراتی خصمانه گفت: ما در صورتی که سیاست ایران تغییری نکند فشار بر ایران را تشدید خواهیم کرد. ممکن است این گزارش به منمترکز کردن افکار دیگر کشورها در این باره کمک کند. هیگ در عین حال اظهار کرد که اتهامات آمریکا به ایران درباره توطئه ترور سفیر عربستان از سنجی مزارکات میان کشور (آمریکا فرانسه، انگلیس، روسیه، چین و آلمان) با ایران درباره برنامه هسته‌ای را دشوار تر نخواهد کرد و گفت که این اتهامات از مساله هسته‌ای جداست اما بر فضای روابط ما کمکی نمی‌کند.

محسنی اژه‌ای و ستاد حقوق بشر مامور پیگیری جنایات آمریکا شدند

ر.بیس قوه‌قضاییه: گزارش حقوق‌بشر علیه ایران سخیف و غیر مستند است

داستان کل کشور تأکید کرد از داستانی می‌خواهم به صورت دقیق و متقن جنایت‌های آمریکا علیه ایران از شکنجه‌های نافذین‌قبل از انقلاب با حدایت آمریکا گرفته تا انواع توطئه‌ها علیه ایران و اقدامات منافقان در ایران و نیز حمایت‌های آمریکا از وقوع جنایت در کشورهای اسلامی نظیر مصر و بربرسی کند و کفرخواستی دقیق علیه آنها ارایه دهد و آن را پیگیری کند. وی در ادامه به اتهام اخیر آمریکا علیه ایران اشاره کرد و افزود: اتهام ترور سفیر عربستان در آمریکا برای بسیاری از مردم آمریکا و صاحب‌نظران این کشور نیز قابل قبول نیست و مسوولان عالی کشور هم به روشنی و صراحت این موضوع را رد کرده‌اند و هر عقل سلیمی هم غیرعقلانی بودن این اتهام و مضحک بودن آن را تشخیص می‌دهد.
آملی لاریجانی با تأکید بر اینکه اقتدار ایران برخاسته از اعتماد و اعتقاد کشورهای اسلامی و مسلمانان جهان به آرمان اسلامی ایران است و تروبا منطق و سیاست دینی و انسانی ایران همخوانی ندارد، اظهار کرد: اقتدار و توانایی ایران به تروور با این بردن یک‌نفر نیست. ایران در قلوب مسلمانان جهان جای دارد و استحکام کشور ما بر اساس ایمان و ارزش‌های دینی است و محور و اساس اقتدار ایران عزت است که از ایمان برمی‌خیزد.

در واکنش به اعتراض برخی نمایندگان اعلام شد

باهنر: سوال از رییس‌جمهور هفته آینده

شد که در صورتی که تعداد امضاکنندگان سوال از رییس‌جمهور از حد نصاب بالاتر باشد، اساسی و مشخصات آنها اعلام رسمی خواهد شد. بعد از توضیحات باهنر، مطهری در قالب تذکری از باهنر اصلاح اظهاراتش را خواستار شد. نماینده تهران در تذکری با اشاره به توضیحات باهنر در مورد موضوع سوال از رییس‌جمهور گفت: آقای باهنر، شما در مصاحبه‌ها و همچنین توضیحات امروز خود مطرح کردید که بخش زیادی از امضاهای

سوال از رییس‌جمهور در ایام خاصی جمع شده است و پس از اتمام این دوره، امضاکنندگان از تقاضایشان منصرف شده‌اند. این در حالی است که بنده به عنوان کسی که امضاها را جمع کردم، بارها گفتم که در آن ایام تنها ۱۲ امضا جمع شده و بقیه امضاها هیچ ارتباطی با آن دوره ندارد. وی همچنین با اشاره به بخشی از صحبت‌های باهنر خطاب به وی گفت: شما در خلال بررسی پیشنهادات نمایندگان این موضوع را مطرح کردید که این پیشنهادها رای نمی‌آورد و افراد تنها به دلیل همسایگی با این نمایندگان ۴۰، ۳۰ رای می‌دهند. این گونه سخنن با ماهه ۱۲ آیین‌نامه معارفات دارد و مردمی که چنین کار را از طریق رادیو گوش می‌کنند، فکر می‌کنند که هر چیزی روایی در رای دادن حاکم است. محمدرضا باهنر هم در پاسخ به این تذکر گفت: برخی از صحبت‌هایی که در مجلس مطرح می‌شود به این دلیل است که باید جلساتی شاداب و باطراوت و نه خیلی خشک داشته باشیم.
پیش از تذکر مطهری، مصطفی کواکبان هم در اختطاری به تأیید اظهارات باهنر، نماینده خمینی‌نشین در مورد لزوم تعیین تکلیف موضوع سوال از رییس‌جمهور پرداخت.

صفحه دوم

در اتهام ادعایی واشنگتن رخ داد

همسویی سار کوزی با آمریکا علیه ایران

طولانی در عدم اجرای تعهدات حقوقی بین‌المللی در حوزه خلع سلاح و عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌ای وارد وی در عین حال اظهارنظر فرانسه را در خصوص خلع سلاح هسته‌ای و عدم تکثیر سلاح خواد. نمایندگی ایران در پایان تأکید کرد: ما به جای توصیه می‌کنیم که به جای ادعاهای بی‌اساس علیه کشورهای دیگر، مسوولانه و منطق با همه مقررات بین‌المللی عمل کند. بر این اساس اگرچه اتهام جدید آمریکا علیه ایران اتهام جدیدی سنگین است که خود به تنهایی می‌تواند اجماع بین‌المللی علیه جمهوری اسلامی را شکل دهد اما این باعث نشده که غرب توجه خود را از برنامه هسته‌ای ایران دور کند و حداقل تا سرانجام پرورنده ادعایی توطئه ترور سفیر عربستان از برداختن به آن صرف نظر کند. بر همین اساس ویلیم هیگ، سشنشبه گذشته گفت که ادعاهای آمریکا درخصوص توطئه نسبت داده شده به ایران در ترور سفیر عربستان

هم‌پیمانانشان قرار دهند و اجماع جهانی علیه ایران را پیش از نشست شورای امنیت به دست آورند که هنوز سندی در این رابطه برای متهم اصلی یعنی جمهوری اسلامی مدعی شده است. «پرونده توطئه ترور سفیر عربستان دقیق و کامل است» به گزارش خبرگزاری فرانسه نیکلا سار کوزی، سشنشبه شب در یک گفت‌وگوی رادیویی در واکنش به متهم شدن جمهوری اسلامی ایران به توطئه برای ترور سفیر عربستان سعودی شد: «این تلاش جمهوری اسلامی ایران فوق‌العاده‌نگران کننده است.» رییس‌جمهوری فرانسه ادعا کرد: به باور او غرب باید تحریم‌ها و مجازات‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران را تقویت و تشدید کند» این همان خواستنی است که از ابتدا در پس سناریو آمریکا با طرح ادعای نقش‌آفرینی جمهوری اسلامی و نیروی سیاه قدس، در توطئه ترور سفیر عربستان در واشنگتن نمایان بوده. سناریویی که آمریکا با همراهی عربستان توانست در کمتر از یک هفته فضای نظام بین‌الملل علیه ایران را بیش از پیش تنگ کند و دبیرکل سازمان ملل متحد را به ارسال پرونده شکایت آمریکا علیه ایران به شورای امنیت آن هم تحت عنوان «تهدید صلح و امنیت بین‌المللی» مجاب کند. سار کوزی در ادامه سخنان خود مدعی شد که آمریکا بیان دلایل و شواهدی «فوق‌العاده دقیق» را در اختیار فرانسه گذاشته‌اند که ثابت می‌کند این اتهام «معتبر» و واقعی که ایرانیان در پیش گرفته‌اند «فوق‌العاده نگران کننده» مقامات آمریکایی در حالی پرونده به دست، از این کشور به آن کشور می‌روند تا اسناد ادعایی خود را در اختیار

گرفته «فوق‌العاده نگران کننده» است. مشابه اتهاماتی را که سار کوزی علیه جمهوری اسلامی و به‌خصوص برنامه اتمی ایران مطرح کرد فرانسه در ادامه ادعا کرد که این اقدام «فوق‌العاده نگران کننده» است. رییس‌جمهوری فرانسه گفت: «این اقدام تهدید برای مستدیی به جنگ افزار اتمی و در عین حال مقابل همسایگان غرب خود بر پیش

گرفته «فوق‌العاده نگران کننده» است. مشابه اتهاماتی را که سار کوزی علیه جمهوری اسلامی و به‌خصوص برنامه اتمی ایران مطرح کرد فرانسه در ادامه ادعا کرد که این اقدام «فوق‌العاده نگران کننده» است. رییس‌جمهوری فرانسه گفت: «این اقدام تهدید برای مستدیی به جنگ افزار اتمی و در عین حال مقابل همسایگان غرب خود بر پیش

هم برای رنگ و لعاب حقوقی بخشیدن به این ادعاها.کنند. رییس‌دستگاه قضایی با بیان اینکه در ابتدای این گزارش بر رعایت اصل بی‌طرفی تأکید شده اما در عمل با تکرار ادعاهای معارضان نظام، این اصل زیرسوال رفته و رعایت نشده است، استاد به پرونده خمینی‌شهر را نمونه‌ای از بی‌اعتباری این گزارش برشمرد و گفت: به طور مثال راجع به پرونده خمینی‌شهر در این گزارش آمده است که عدلی از مقامات رسمی ایران علت ارتکاب این جرایم را جدیجایی زنان مطرح کرده‌اند و گفته‌اند به همین دلیل است که رسیدگی قضایی نسبت به این حادثه صورت نمی‌گیرد. حال باید پرسید که درونی از این بزرگ‌تر می‌شود گفت؟ باید پرسید که کدام مقام رسمی کشور و در کجا چنین ادعایی را مطرح کرده است و آیا به جز مقام قضایی، مسوول دیگری در ماعتبیت قضایی این پرونده می‌تواند اظهارنظر کند؟ آملی لاریجانی اظهار کرد: در حالی که فوققضاییه به عنوان مسوول رسیدگی به این پرونده

دبیر ستاد حقوق بشر قوه‌قضاییه:

پاسخ گزارش احمد شهید آماده است

فعالان دانشجویی، هنرمندان، وکلا و فعالان محیط‌زیست اشاره شده است: آزادی اجتماعات؛ حقوق زنان؛ اقلیت‌های قومی و مذهبی؛ مجازات اعدام و حبس به دلیل ارتباط با نهادهای خارجی جزو این بخش‌هاست. همچنین در این گزارش به وضعیت روزنامه‌نگاران زنانی پروداخته و ادعا شده که در ایران ۲۴ روزنامه‌نگار در زندان هستند و از سوی دیگر از بازداشت معترضان به خشکشدن تریاچه ارومیه و نیز از وضعیت

دو کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ برانگاری شده است. در چنین شرایطی، محمدجواد لاریجانی، دبیر ستاد حقوق بشر فوققضاییه در گفت‌وگو با فارس، درخصوص گزارش ارایه شده توسط احمد شهید مبنی بر نقض حقوق بشر در ایران گفت: ما انتخاب گزارشگر ویژه (هر کسی که بخواهد باشد) برای مسایل حقوق بشر ایران را یک حرکت غیرومجه می‌دانیم که کاملاً براساس اغراض سیاسی غرب و برای ضربه زدن به حیثیت کشور ماست. وی با بیان اینکه کسی که انتخاب شده، خود مدعی بود باید اولین گزارش سازمان ملل متحد مختاراتی باشد و متداولی سازمان کاری را نشان دهد، اظهار داشت: اما وی تمام سخنانی را که علیه نظام اسلامی ایران مطرح کرد، توسط منافقان و معارضان جمع شده بود و در قالب گزارش احمد شهید ارایه شد. دبیر ستاد حقوق بشر فوققضاییه با اشاره به اینکه این گزارش نشان داد که فرد فوق توان گزارشگری را ندارد، اظهار داشت: به همین دلیل است که جمهوری اسلامی ایران نه گزارشگری را قبول دارد و نه این روش را. به رسمیت می‌شناسد.

سیاست

سیاست

سیاست

شنود تلفن پالیزدار بسته بود

■ **وکیل عباس پالیزدار** در گفت‌وگو با روزنامه «ملت ما» گفته: کسانی کمک می‌کردند که نتوانند پالیزدار را دستگیر کنند. شنود تلفن عباس پالیزدار بسته شده بود و تیم عملیات دادستانی نمی‌توانست موقعیت پالیزدار را داشته باشد و دادستانی نه به صورت دیجیتال که به شکل آنالوگ و اتفاقی عباس پالیزدار را دستگیر کرد است.

نماینده ارومیه:

دختر باهنر هم معلم حق‌التدریسی بود، با استخدامش مخالفت می‌کرد؟

■ **خبر آنلاین** نوشت: یک روز پس از عدم تصویب طرحی برای استخدام دوباره معلمان حق‌التدریسی نمایندگان از تاس‌های تلفنی معلمان معترض خبر دادند. نثار قاضی‌پور نماینده ارومیه در تذکری با اشاره به اینکه روز گذشته محمدرضا باهنر، نایب‌رئیس مجلس مخالفت جانانه‌ای با استخدام معلمان حق‌التدریسی داشت، گفت: می‌خواهم بدانم اگر دختر آقای باهنر هم معلم حق‌التدریسی بود و به خاطر ۲۰۰ هزار تومان ناچار بود، به روستاهای مرزی بروند، باز هم حاضر می‌شد در مخالفت با این طرح حرف بزند؟ وی افزود: چرا می‌گویید این معلمان را در جای دیگری به کار گیرند؟ مثلاً بیایند سرباز شوند؟ انصاف‌ان کجاست؟ چه کسی گفته که آنها بی‌سوادند و نباید استخدام شوند؟ قاضی‌پور ادامه داد: از دیروز بسیاری از این معلمان با ما تماس گرفته‌اند و نسبت به اهانت‌هایی که به آنها در مجلس شده است، اعتراض کرده‌اند. برخی آقایان در قبال اهانتی که دیروز به این معلمان کرده‌اند باید از همه آنها عذرخواهی کنند.

به این احمدی‌نژاد رأی نمی‌دهم

■ **مشرق‌نوشته:** سردار اسماعیل کوثری، نماینده تهران در گفت‌وگو با سایت مشرق گفته: ببینید جریان انحرافی دارای دو بعد دارد. یک بعد آن اعتقادی و بعد دیگر آن ارتباطی است. بعد اعتقادی آن نفقاری دارد یعنی بر اینکه ما هم‌کنون به مرحله‌ای رسیدیم‌هیم که دیگر نیازی به ولایت نداریم و می‌توانیم دستورات را از امام زمان (عج) مستقیم بگیریم. این خودش انحراف است. موضوع بعدی ارتباط با بیگانه‌هاست که مساله اصلی هم این است. اسناد این مساله در اختیار سرویس‌های اطلاعاتی و امنیتی ما قرار دارد و در موقع مناسب در اختیار مردم قرار خواهد گرفت... به هر حال احمدی‌نژاد به سسران این جریان اطمینان دارد و چون اطمینان دارد نمی‌توان او را از جریان انحرافی جدا کرد. با رئیس‌جمهور صحبت هم شده بارها این مساله گفته شده است. در مجامع مختلف نیز این موضوع بارها مطرح شده اما اعتقادی که احمدی‌نژاد به این طبقه دارد و احساسی را سخت می‌کند... خود یک سال و نیم پیش با پنج نفر از نمایندگان سه ساعت با آقای مشایی جلسه گذاشتیم و به او گفتیم: تو داری نیروهای ارزشی را از دور احمدی‌نژاد دور می‌کنی و کاری می‌کنی که ناراضیانی نیروهای ارزشی را برمی‌انگیزد. به او گفتیم: بیا در حرف‌زن فرا یعنی آشکالی ندارد تو به عنوان رئیس دفتر رییس‌جمهور اظهار نظری نکنی... وی جواب داد: «ه، چه آشکالی دارد آیت‌الله مصباح و آیت‌الله خزعلی صحبت می‌کنند و من هم صحبت می‌کنم» یعنی این نگاه را داشت... به احمدی‌نژاد فعلی رأی نمی‌دهم. به‌خاطر همین هم در دیدار یکشنبه شب نمایندگان با رییس‌جمهور نبودم اما چون رییس‌جمهور هستند احترام ایشان را نگه می‌دارم.

استراتژی تحریم به کانادا هم سرایت کرد

■ **دیده‌مآسی** ایرانی نوشت: به دنبال اقدامات خرابه‌داری آمریکا و دولت انگلیس در جهت تحریم برخی مقامات ایرانی پس از علنی شدن اتهام جنجالی به ایران در طرح ترور سفیر عربستان، اینک کانادا نیز اقدام مشابهی را انجام داده است. هرچند تهران اتهام وارده از سوی آمریکا را تکذیب می‌کند اما این تحریم‌ها ــ شامل تحریم‌های مسافرتی و بلوکه اموال علیه افرادی که ادعا می‌شود در این ماجرا نقش داشته‌اند ــ اعمال شده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، دولت کانادا داریسی ایرانیانی که به ادعای آمریکا در پرونده ترور نقش داشته‌اند را مسدود کرده است. جان بیرد، وزیر امور خارجه کانادا در بیانیه‌ای اعلام کرد که در پاسخ به اتهامات وارده به ایران، کانادا تحریم‌های جدیدی را علیه پنج ایرانی اعمال کرده است. وزیر امور خارجه کانادا مدعی شد که کشورش با جامعه بین‌المللی در جهت تلاش برای تغییر رفتار ایران تلاش خواهد کرد. بنابر این گزارش تحریم‌های کانادا علیه منصور ارباب‌سیار، غلام ششکوری، قاسم سلیمانی، حمد عبداللهی و عبدالرضا صالحی که آمریکا ادعا می‌کند در طرح ترور دست داشته‌اند، اعمال شده است. وی همچنین مدعی شد که ایران نسبت به نقض حقوق بشر اقدام کرده و تلاش‌های بین‌المللی برای کشف ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای‌اش را مسدود کرده است.

کلینتون در عمان علیه ایران لابی می‌کند

■ **ایسنا** خبر داد: یک مقام آمریکایی گفت که هیلاری کلینتون اوایل دیروز برای گفت‌وگو با سلطان قلیوس درباره آمریکا درباره ایران با وی، به مسقط وارد شد. خبرگزاری فرانسه با اعلام این خبر به نقل از این مقام آمریکایی گزارش داد: هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا ابتدا از سلطان قلیوس برای کمک‌های وی در ترتیب دادن آزادی جاش فلان و شیرن بلر (دو تبعه آمریکایی که به ورود غیرقانونی به خاک ایران و جاسوسی محکوم و سپس با قید وثیقه آزاد شدند) تشکر خواهد کرد. مقام یاد شده در وزارت امور خارجه آمریکا افزود: ما انتظار داریم که عملی‌ها مانند گذشته از رابطه خود با ایران برای کمک به متوجه ساختن ایرانی‌ها به تأثیرات آنچه انجام می‌دهند، استفاده کنند.